
   

UBND XÃ TỊNH CHÂU 

BCĐ VSATTP XÃ TỊNH CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-BCĐ Tịnh Châu, ngày     tháng     năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu  

 trên địa bàn xã Tịnh Châu năm 2023 

 

Thực hiện kế hoạch số 153/KH-BCĐ  ngày 31/8/2023 của UBND TP Quảng 

Ngãi về việc Đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịpTết Trung thu trên địa bàn thành 

phố Quảng Ngãi  năm 2023. 

         Ban chỉ đạo VSATTP xã Tịnh Châu xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực 

phẩm trong dịp Tết Trung thu trên địa bàn xã Tịnh Châu năm 2023 với các nội 

dung cụ thể: 

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU: 

- Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm 

ATTP của các cơ sở thực phẩm, trong đó tập trung chủ yếu vào các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được tiêu dùng nhiều trong dịp Tết Trung thu. 

Thông qua việc kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm 

về ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, 

góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân. 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vi phạm về chất 

lượng và điều kiện vệ sinh an toàn trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực 

phẩm, chú trọng vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh trung thu. Xử lý nghiêm 

các cơ sở vi phạm theo đúng quy định pháp luật, kiểm tra đúng tiến độ, báo cáo 

đúng thời gian quy định. 

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các 

kiến thức, quy định pháp luật về bảo đảm ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức 

cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP. 

 - Trong quá trình Kiểm tra cần làm tuần tự, ghi chép, hòa nhã với chủ cơ sở, 

tạo điều kiện thuận lợi cho chủ cơ sở buôn bán, sản xuất, chế biến, kinh doanh. 

- Kiểm tra đi đôi với hướng dẫn khắc phục nhằm nâng cao chất lượng trong 

công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại cơ sở. 

 - Mọi chi tiết, nhất là có vi phạm phải ghi đầy đủ vào biên bản sau đó đọc lại 

cho chủ cơ sở nghe và ký vào biên bản. 



  II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA:  

1. Đối tượng kiểm tra: 

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và thức ăn đường phố 

phục vụ nhiều trong dịp Tết Trung thu trên địa bàn xã Tịnh Châu. Đặc biệt các sạp 

bánh kẹo tại các khu vực chợ, các trường học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở 

trên địa bàn xã Tịnh Châu. 

         2. Nội dung kiểm tra: 

Kiểm tra các điều kiện thủ tục pháp lý theo quy định. Trong quá trình kiểm 

tra tập trung xem xét các nội dung: 

 - Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. 

 - Giấy xác nhận kiến thức ATTP. 

 - Giấy chứng nhận sức khỏe đối với người lao động. 

 - Hồ sơ công bố tiêu chuẩn sản phẩm đối với những sản phẩm bắt buộc phải 

công bố tiêu chuẩn. 

 - Nhãn sản phẩm hàng hóa thực phẩm. 

 - Nguồn gốc sản phẩm hàng hóa, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm. 

 - Điều kiện ATTP tại cơ sở: bao gồm điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ 

và con người. 

 - Việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP và các quy định khác 

có liên quan. 

          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1.Họp Ban chỉ đạo và đoàn kiểm tra VSATTP 

- Họp Ban chỉ đạo vào ngày 11/9/2023 để phân công nhiệm vụ cho các thành 

viên trong đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra, thanh tra trước Tết Trung thu năm 

2023 (trước ngày 15/8/2023 ÂL).  

2.Công tác truyên truyền: 

- Phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội xã thông tintuyên truyền qua hệ 

thống truyền thanh 3 lần/ tuần. 

- Phối hợp với các Ban ngành, Đoàn thể ở địa phương trong công tác tuyên 

truyền cho nhân dân kiến thức về VSATTP và các qui định của pháp luật về 

VSATTP, không kinh doanh bánh quá hạn, bánh mốc, quyền lợi và nghĩa vụ của 

người tiêu dùng trong sử dụng thực phẩm. 

- Tuyên truyền lồng ghép qua các buổi họp dân. 

3.Thời gian kiểm tra, đoàn kiểm tra: 



- Ngày 15 và 21 tháng 9 năm 2023. 

- Đoàn kiểm tra liên nghành của xã. 

4.Công tác báo cáo. 

- Trạm Y tế báo cáo đánh giá công tác hoạt động VSATTP trong dịp Tết 

trung thu năm 2023 cho TTYTTP và UBND xã trước ngày 05/10/2023. 

V. KINH PHÍ: 

- Hổ trợ tiền xăng, nước uống cho đoàn kiểm tra:  

6 người x 50.000 đồng/ngày x 2 ngày = 600.000 đồng 

            Trên đây là kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết trung thu 

năm 2023 trên địa bàn xã Tịnh Châu.  

            Đề nghị các Ban, Ngành, Đoàn thể liên quan nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- TTYTDP thành phố; 

- TT. Đảng ủy xã; 

- TT. HĐND xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Thành viên BCĐ xã; 

- Các ban, ngành đoàn thể xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu VT. 

 

TM. BCĐVSATTP XÃ 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

PCT.UBND XÃ 

Võ Quang Luận 
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